La lecture de la projection de ce compte de résultat nous conforte dans notre décision de ne considérer qu‟un
seul type de méthode pour la détermination de la valeur de nos capitaux alloués.

En effet, au-delà de tout aspect lié à l‟analyse de la rentabilité technique, le choix de la méthode de
détermination du coût du capital a, pour une même loi (ici la loi Log normale), des résultats très proches en terme
de VAN.

Une vigilance permanente sur ce sujet reste cependant nécessaire. Ainsi, selon le choix de la loi utilisée pour la
détermination du montant de capital alloué, les estimations des valeurs de capitaux ne sont pas les mêmes.

Afin de ne pas perturber nos analyses, il est essentiel de rester sur le même type de méthode de calcul des
capitaux alloués. Nous déciderons par la suite de conserver et d‟utiliser la méthode 1.

Une fois les hypothèses de calculs des montants de capitaux figés, nous pouvons nous concentrer sur l‟étude de
différents scénarios d‟évolution de l‟environnement et de leurs impacts sur notre rentabilité.

Ces résultats seront présentés sous la forme d‟un tableau récapitulatif :

 123/134

Scénario Affaires Nouvelles +10

%
2010 2011 2012 2013 2014

Capital Alloué 2 061 826 4 300 183 4 580 194 4 795 655 4 982 836

EVA  -104 362 230 796 244 705 251 106 256 455

ROAC 2,5% 13,0% 12,9% 12,8% 12,7%

S/P 57% 57% 57% 57% 57%

Ratio combiné 91% 91% 91% 91% 91%

VAN 2010-2015 586 K€

Scénario Affaires Nouvelles  -10

%
2010 2011 2012 2013 2014

Capital Alloué 2 061 826 4 222 088 4 386 498 4 479 650 4 539 614

EVA  -104 362 213 107 220 902 220 859 219 636

ROAC 2,5% 12,6% 12,6% 12,5% 12,4%

S/P 57% 57% 57% 57% 57%

Ratio combiné 91% 91% 91% 91% 91%

VAN 2010-2015 513 K€

Scénario Grave 2010 2011 2012 2013 2014

Capital Alloué 2 069 334 4 278 489 4 504 036 4 659 581 4 782 960

EVA  -130 950 168 761 179 333 182 048 183 579

ROAC 1,3% 11,5% 11,6% 11,5% 11,4%

S/P 58% 58% 58% 58% 58%

Ratio combiné 92% 92% 92% 92% 92%

VAN 2010-2015 375 K€

La hausse ou la baisse du nombre des affaires nouvelles, bien que n‟affectant pas la rentabilité technique de
notre contrat (le Ratio Combiné reste identique à celui de notre scénario central) a un impact sur le montant de
notre ROAC et sur le montant de notre VAN. Il est rassurant de constater qu‟il est toujours plus rentable pour
notre actionnaire que notre produit connaisse un fort développement plutôt qu‟un développement en
décroissance.

Toutefois, en terme d‟exigence de rentabilité, celles ci restent conformes aux demandes de notre actionnaire.

L‟impact de la survenance de sinistres « Graves » est lui beaucoup plus important. Au-delà de la hausse de 1